

## B.Com. Semester - 2 (NEP-2020) Examination

MARCH/APRIL-2026

## Financial Accounting -2 (Major-3)

Time: 2:00 Hours

Marks: 50

## Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧ તુષાર, સુજલ અને પીયુષ ભાગીદારો ૩:૨:૧ ના પ્રમાણમાં નફો નુકસાન વહેંચે છે. તેમનું તારીખ (૧૦) ૩૧/૦૩/૨૦૨૫ ના રોજનું પાકું સરવૈયું નીચે પ્રમાણે છે.

| મૂડી દેવા   | રકમ રૂ. | મિલકત લેણા  | રકમ રૂ. |
|-------------|---------|-------------|---------|
| મૂડી: તુષાર | 60000   | જમીન - મકાન | 140000  |
| મૂડી: સુજલ  | 30000   | ફર્નિચર     | 40000   |
| મૂડી: પીયુષ | 30000   | દેવાદારો    | 20000   |
| લેણદારો     | 70000   | સ્ટોક       | 25000   |
| લોન         | 40000   | રોકડ બેંક   | 5000    |
|             | 230000  |             | 230000  |

પેઢીનો ધંધો નીચેની શરતોએ XYZ લિમિટેડને વેચ્યો.

કંપનીએ નીચે દર્શાવેલી કિંમતે મિલકતો સ્વીકારી.

જમીન મકાન રૂ. 150000, ફર્નિચર રૂ. 35000, દેવાદાર રૂ. 18000, સ્ટોક રૂ. 25000 પાઘડી રૂ. 15000 કંપનીએ રોકડ બેંક સંભાળી નથી તેમજ લોનની જવાબદારી પણ લીધી નથી પરંતુ લેણદારોને ચૂકવવાનું કબુલ કર્યું.

ખરીદ કિંમત પેટે રૂપિયા 150000 ઈક્વિટી શેર દરેક રૂપિયા 10 નો અને બાકીની રકમ રોકડમાં ચૂકવી. વિસર્જન અંગે નો ખર્ચ રૂ. 2000 થયો. ભાગીદારોએ શેર નફા નુકસાનના પ્રમાણમાં વહેંચી લીધા.

પેઢીના ચોપડે જરૂરી ખાતા તૈયાર કરો.

અથવા

પ્રશ્ન.૧ બંસરી, મુરલી અને બિન ભાગીદારો ૫:૩:૨ ના પ્રમાણમાં નફો નુકસાન વહેંચે છે. તેમનું તારીખ ૩૧/૦૩/૨૦૨૫ ના રોજનું પાકું સરવૈયું નીચે પ્રમાણે છે.

| મૂડી દેવા          | રકમ રૂ. | મિલકત લેણા          | રકમ રૂ. |
|--------------------|---------|---------------------|---------|
| મૂડી: બંસરી        | 75000   | જમીન - મકાન         | 128000  |
| મૂડી: મુરલી        | 45000   | મશીનરી              | 60000   |
| મૂડી: બિન          | 65000   | રોકાણો              | 12000   |
| લેણદારો            | 45000   | લેણીહુંડી           | 5200    |
| દેવીહુંડી          | 6500    | સ્ટોક               | 9000    |
| ખર્ચ ચૂકવવાનો બાકી | 500     | રોકડ બેંક           | 12800   |
| અનામત ભંડોળ        | 5000    | જાહેરાત ઝુંબેશ ખર્ચ | 15000   |
|                    | 242000  |                     | 242000  |

પેઢીનો ધંધો નીચેની શરતોએ રીધમ ઓરકેસ્ટ્રા લિમિટેડને વેચ્યો.

- મિલકતોના પુનઃ મૂલ્યાંકનમાં મશીનરી રૂ. 80000 સ્ટોક રૂ. 12000 અને જમીન મકાન રૂ. 62800.
- અન્ય મિલકતો (રોકડ બેંક અને રોકાણો સિવાય) તથા જવાબદારીઓ ચોપડે દર્શાવેલી કિંમતે ગણવી.
- કંપની પાઘડીના રૂપિયા 40000 ચૂકવવા સહમત થઈ છે

- કંપનીએ ખરીદ કિંમત પેટે 10000 ઇક્વિટી શેર દરેક રૂપિયા 10 ના આપ્યા અને બાકીની રકમ રોકડમાં ચૂકવી.
- ભાગીદારોએ રોકાણો ₹10000 માં વેચ્યા હતા અને 7000 ઇક્વિટી શેર દીઠ શેર 12 પ્રમાણે વેચ્યા હતા. તથા બાકીના શેર નફા નુકસાન પ્રમાણમાં વહેંચી લીધા.

પેઢીના ચોપડે જરૂરી ખાતા તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન.૨ અ બ અને ક એક પેઢીમાં ભાગીદારો છે તેઓએ તારીખ 31-3-2025 ના રોજ તેમનું ચાલુ ધંધો એક કંપનીને (૧૦) વેચી દેવાનું નિર્ણય કર્યો તે દિવસે તેમની પેઢીનું પાકું સરવૈયું નીચે પ્રમાણે હતું.

| મૂડી દેવા | રકમ રૂ. | મિલકત લેણા       | રકમ રૂ. |
|-----------|---------|------------------|---------|
| અ ની મૂડી | 174000  | સ્થિર મિલકતો     | 164000  |
| બ ની મૂડી | 80000   | સ્ટોક            | 50000   |
| ક ની મૂડી | 60000   | દેવાદારો 100000  |         |
| લેણદારો   | 80000   | ધા. અનામત -10000 | 90000   |
|           |         | રોકડ બેંક        | 60000   |
|           |         | નફાનુંકશાન ખાતું | 30000   |
|           | 394000  |                  | 394000  |

કંપનીની સ્થાપના તારીખ 31 માર્ચ 2025 ના રોજ કરવામાં આવી હતી. કંપનીની સત્તાવાર થાપણ 50000 ઇક્વિટી શેર દરેક રૂપિયા 10 નો એક તેવા રૂપિયા 500000ની હતી. ધંધાની ખરીદ કિંમત રૂપિયા 3 લાખ નક્કી કરવામાં આવી જે 28000 ઇક્વિટી શેર દરેક ₹10 નો એક તેવા પૂરા ભરાયેલા ગણીને તથા બાકીની રકમ રોકડમાં ચૂકવાનો નક્કી કર્યું. કંપનીએ બાકીના ઇક્વિટી શેર જાહેર જનતા માટે બહાર પાડ્યા છે. પૂરેપૂરા ભરપાઈ થયા. કંપનીના ચોપડે જરૂરી આમનોંધ લખો અને પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

અથવા

પ્રશ્ન.૨ અર્જુન દુર્યોધન અને શકુની 5 : 3 : 2 ના પ્રમાણમાં નફો નુકસાન વહેંચતા એક પેઢીના ભાગીદારો છે. તારીખ 31/3/2025 ના રોજ તેમનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ હતું.

| મૂડી દેવા        | રકમ રૂ. | મિલકત લેણા | રકમ રૂ. |
|------------------|---------|------------|---------|
| અર્જુનની મૂડી    | 80000   | પાઘડી      | 30000   |
| દુર્યોધન ની મૂડી | 60000   | જમીન મકાન  | 70000   |
| શકુનીની મૂડી     | 110000  | મશીનરી     | 80000   |
| અનામત ભંડોળ      | 30000   | ફર્નિચર    | 40000   |
| લેણદારો          | 70000   | રોકાણો     | 60000   |
| બેંક ઓવરડ્રાફ્ટ  | 50000   | દેવાદારો   | 50000   |
|                  |         | સ્ટોક      | 45000   |
|                  |         | રોકડ બેંક  | 25000   |
|                  | 400000  |            | 400000  |

1/4/2025 ના રોજ ભાગીદારોએ પોતાનો ધંધો રોકડ અને રોકાણો સિવાય મહાભારત લિમિટેડને વેચી દેવાનું નિર્ણય કર્યો.

કંપનીએ ખરીદ કિંમત પેટે ₹10 નો એક એવા 20000 ઇક્વિટી શેર રૂ. 16 ની કિંમતે અને રૂ. 50000 ના 12.5%ના ડિબેન્ચર તથા રૂ. 30,000 રોકડા ચૂકવ્યા.

મિલકતોની કિંમત નીચે મુજબ ગણવાની છે.

જમીન મકાન રૂ. 150000,

મશીનરી રૂ. 110000,

ફર્નિચર રૂ. 30000,

દેવાદાર રૂ.45000,

સ્ટોક રૂ. 85000

રોકાણો રૂપિયા 80000માં વેચવામાં આવ્યા,

મહાભારત લિમિટેડના 50% ઈક્વિટી શેર શેરદીઠ રૂ. 25 ની કિંમતે વેચી દેવામાં આવ્યા. બાકીના ઈક્વિટી શેર અને ડિબેન્ચર ભાગીદારોએ નફા નુકસાન પ્રમાણમાં વહેંચી લીધા. વિસર્જન ખર્ચ ₹3000 થયો. મહાભારત લિમિટેડના ચોપડામાં કંપનીનું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન.3 શ્રીહરિના ચોપડામાંથી તારીખ 3/03/2025 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષ અંગેની માહિતી નીચે પ્રમાણે મળે છે. (૧૦)

| વિગત                       | રકમ રૂ. |
|----------------------------|---------|
| વેચાણ નોંધ મુજબ વેચાણ      | 380800  |
| ખરીદ નોંધ મુજબ ખરીદી       | 326000  |
| ખરીદ પરત                   | 14000   |
| દેવાદારો પાસેથી મળેલી રોકડ | 178200  |
| સ્વીકારેલી દેવીહુંડી       | 122000  |
| વેચાણ પરત                  | 17600   |
| લેણદારોને ચૂકવેલ રોકડ      | 186000  |
| મળેલી લેણી હૂંડીઓ          | 136000  |
| મળેલ વટાવ                  | 4000    |
| ઘાલખાધ માંડીવાળી           | 24000   |
| દેવાદાર પર વટાવ અનામત      | 2000    |
| આપેલ વટાવ                  | 1800    |
| ખરીદ ખાતાવહી માંથી ફેરબદલી | 26600   |

તારીખ 1/4/2024 ના રોજ દેવાદારોની બાકી રૂ. 90600 અને લેણદારોની બાકી 78600 ની હતી સામાન્ય ખાતાવહીમાં વેચાણ ખાતાવહી હવાલા ખાતું અને ખરીદ ખાતાવહી હવાલા ખાતું તૈયાર કરો.

અથવા

પ્રશ્ન.3 એબીસી કંપનીના હિસાબનીસ પોતાના હિસાબી ચોપડા આપમેળે ખાતાવહીની પદ્ધતિથી રાખે છે. તેમની નીચેની માહિતી પરથી 31/03/2025 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષ દરમિયાન સામાન્ય ખાતાવહીમાં વેચાણ ખાતાવહી હવાલા ખાતું અને ખરીદ ખાતાવહી હવાલા ખાતું તૈયાર કરો.

|                         |        |
|-------------------------|--------|
| દેવાદારો (1/04/2024)    | 183000 |
| લેણદારો (1/04/2024)     | 219600 |
| ઉધાર ખરીદી              | 82000  |
| ઉધાર વેચાણ              | 90800  |
| વેચાણ પરત               | 1600   |
| લેણદારોએ આપેલ વટાવ      | 2700   |
| લેણીહુંડી               | 34000  |
| ગ્રાહકો વતી કરેલ ખર્ચ   | 1400   |
| ઘાલખાધ માંડીવાડી        | 10000  |
| મળેલું વળતર             | 1100   |
| દેવીહુંડીઓ              | 48000  |
| નકારાયેલી લેણીહુંડી     | 4800   |
| ખરીદ પરત                | 2400   |
| ગ્રાહકો પાસેથી રોકડ મળી | 102000 |
| વટાવ આપ્યો              | 1800   |

ઉધાર ખરીદેલ માલ માટે ચૂકવેલ રોકડ 122800

નકારાયેલી દેવીહુંડી 12000

અગાઉથી માંડી વાળેલ ધાલખાધના મળ્યા 1300

પ્રશ્ન.૪ સંતૃપ્તિ ડિપાર્ટમેન્ટલ સ્ટોર્સની તારીખ 30-6-2025 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષની વિગતો નીચે મુજબ છે. તેના (૧૦) પરથી ખાતાવાર વેપાર ખાતુ અને નફા નુકસાન ખાતુ તૈયાર કરો.

|                      |       |                      |       |
|----------------------|-------|----------------------|-------|
| ભાડું અને વેરા       | 18000 | માલનું વીમા પ્રીમિયમ | 720   |
| ધાલખાધ               | 2600  | વેચાણ પર કમિશન       | 780   |
| તાર ટપાલ ખર્ચ        | 1200  | પરચુરણ ઓફીસ ખર્ચ     | 12000 |
| ફર્નિચર પર ઘસારો     | 5000  | વીજળી બત્તી ખર્ચ     | 3600  |
| કર્મચારી કલ્યાણ ખર્ચ | 240   | ફર્નિચર સમારકામ      | 1000  |
| આવક માલ ગાડા ભાડું   | 2700  | મજૂરી                | 270   |

| વિગત          | પ્રોવિઝન વિભાગ | સ્ટેશનરી વિભાગ | દવાઓનો વિભાગ |
|---------------|----------------|----------------|--------------|
| શરૂઆતનો સ્ટોક | 4000           | 10000          | 16000        |
| ખરીદી         | 123500         | 64600          | 95800        |
| ખરીદ પરત      | 3500           | 4600           | 5800         |
| પગાર          | 24000          | 12000          | 8000         |
| વેચાણ         | 186200         | 93500          | 124200       |
| વેચાણ પરત     | 6200           | 3500           | 4200         |
| છેવટનો સ્ટોક  | 8000           | 14000          | 20000        |
| ફર્નિચર       | 15000          | 10000          | 25000        |

અન્ય વિગતો

- પ્રોવિઝન વિભાગે 4/9 સ્ટેશનરી વિભાગે 2/9 અને દવા વિભાગે 3/9 સ્ટોર્સની જગ્યા રોકેલ છે.
- તાર ટપાલ ખર્ચ તથા પરચુરણ ખર્ચ દરેક વિભાગો વચ્ચે સરખે હિસ્સે ફાળવવાના છે.
- પ્રોવિઝન વિભાગના 3 સ્ટેશનરી વિભાગમાં 2 અને દવા વિભાગમાં 1 કર્મચારી છે.

અથવા

પ્રશ્ન.૪ પરિતોષ ડિપાર્ટમેન્ટલ સ્ટોર્સમાં બે વિભાગો છે. નીચે આપેલ માહિતી પરથી તારીખ 31/12/ 2025 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું બંને વિભાગોનું વેપાર ખાતુ અને નફા નુકસાન ખાતુ તૈયાર કરો.

| વિગત                   | વિભાગ A | વિભાગ B |
|------------------------|---------|---------|
| વેચાણ ₹                | 37650   | 45950   |
| ખરીદી ₹                | 16050   | 26350   |
| શરૂ સ્ટોક              | 9500    | 6500    |
| છેવટનો સ્ટોક           | 9700    | 7900    |
| લાઈટના પોઇન્ટ્સ        | 5       | 4       |
| ખરીદ પરત ₹             | 1050    | 1350    |
| વેચાણ પરત ₹            | 2650    | 3950    |
| પગાર ₹                 | 2400    | 3600    |
| ફર્નિચર                | 21000   | 18000   |
| રોકેલ જગ્યા (ચોરસ ફૂટ) | 200     | 160     |

સંયુક્ત ખર્ચાઓનીચે પ્રમાણે આપેલા છે

|                            |      |
|----------------------------|------|
| જાહેરાત ખર્ચ રૂ            | 1925 |
| ભાડું રૂ                   | 5940 |
| ફર્નિચર ધસારો રૂ           | 3900 |
| પરચુરણ ખર્ચ રૂ             | 2310 |
| વીજળી બત્તી ખર્ચ રૂ        | 1170 |
| ફર્નિચર સમારકામ રૂ         | 260  |
| ઘાલખાધ રૂ                  | 4950 |
| માલનું વિમાનું પ્રીમિયમ રૂ | 1190 |
| મજૂરી રૂ                   | 1920 |
| જાવક માલ ગાડા ભાડું રૂ     | 1375 |
| આવક માલ ગાડા ભાડું રૂ      | 792  |

અહીં પરચુરણ ખર્ચા બંને વિભાગ વચ્ચે વેચાણના પ્રમાણમાં ફાળવવાના છે.

પ્રશ્ન.૫ X અને Y 3:2 ના પ્રમાણમાં નફો નુકસાન વહેંચતા એક પેઢીના ભાગીદારો છે. તેઓએ તારીખ 1/1/2022ના (૧૦) રોજ રૂપિયા 200000ની પોલિસી ૨૦ વર્ષની લીધી જેનું વાર્ષિક પ્રીમિયમ રૂ10000 પેઢી દર વર્ષે 1લી જાન્યુઆરીના રોજ ભરે છે. જુદા જુદા વર્ષે પોલિસીનું શરણ મૂલ્ય નીચે મુજબ છે.

| વર્ષ                          | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 |
|-------------------------------|------|------|------|------|
| શરણ મૂલ્ય કુલ ભરેલ પ્રીમિયમના | 0    | 10%  | 20%  | 30%  |

તારીખ 10 મી માર્ચ 2026 ના રોજ y નું અવસાન થયું. વીમા કંપનીએ પોલીસીની રકમ ઉપરાંત પ્રીમિયમના 10% રકમ બોનસ સહિત આપી. ઉપરની માહિતી પરથી પોલીસી અનામત ખાતું તૈયાર કરો.

અથવા

પ્રશ્ન.૫ A અને B 1:1 ના પ્રમાણમાં નફો નુકસાન વહેંચતા એક પેઢીના ભાગીદારો છે. તેઓએ તારીખ 1/1/2022 ના રોજ રૂપિયા 100000ની પોલિસી લીધી જેનું વાર્ષિક પ્રીમિયમ રૂ5000 પેઢી દર વર્ષે 1લી જાન્યુઆરીના રોજ ભરે છે. જુદા જુદા વર્ષે પોલિસીનું શરણ મૂલ્ય નીચે મુજબ છે.

| વર્ષ                          | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 |
|-------------------------------|------|------|------|------|
| શરણ મૂલ્ય કુલ ભરેલ પ્રીમિયમના | 0    | 10%  | 20%  | 30%  |

તારીખ 10 મી માર્ચ 2026 ના રોજ B નું અવસાન થયું. વીમા કંપનીએ પોલીસીની રકમ ઉપરાંત પ્રીમિયમના 10% રકમ બોનસ સહિત આપી. ઉપરની માહિતી પરથી પોલીસી અનામત ખાતું તૈયાર કરો.

### ENGLISH VERSION

Que.1 Tushar, Sujal and Piyush partners sharing profit and losses in the ratio of 3:2:1. The balance sheet (10) of the firm as on 31/03/2025 is as under.

| Liability         | Amt. Rs. | Assets            | Amt. Rs. |
|-------------------|----------|-------------------|----------|
| Capital of Tushar | 60000    | Land and Building | 140000   |
| Capital of Sujal  | 30000    | Furniture         | 40000    |
| Capital of Piyush | 30000    | Debtors           | 20000    |
| Creditor          | 70000    | Stock             | 25000    |
| Loan              | 40000    | Cash and Bank     | 5000     |
|                   | 230000   |                   | 230000   |

The business of the firm was sold to XYZ Ltd on the following terms.

Company agreed the assets at the price shown below

Land and building Rs. 150000, Furniture Rs. 35000, Debtors Rs. 18000, Stock Rs. 25000 Goodwill Rs. 15000. The company did not take over cash and bank nor did it take responsibility for the loan but agreed to pay the creditors.

The purchase price was rs. 150000 in equity share of rs. 10 each and remaining amount paid in cash. The cost of dissolution was rs. 2000. Partners shared equity share in their profit and loss ratio. Prepare necessary account in the books of firm.

OR

Que.1 Bansari, Murali and Bin partners sharing profit and losses in the ratio of 5:3:2. The balance sheet of the firm as on 31/03/2025 is as under.

| Liability        | Amt. Rs. | Assets              | Amt. Rs. |
|------------------|----------|---------------------|----------|
| Capital: Bansari | 75000    | Land and building   | 128000   |
| Capital: Murali  | 45000    | Machinery           | 60000    |
| Capital: Bin     | 65000    | Investment          | 12000    |
| Creditor         | 45000    | Bills receivable    | 5200     |
| Bills Payable    | 6500     | Stock               | 9000     |
| Expenses pending | 500      | Cash and Bank       | 12800    |
| Reserve fund     | 5000     | Adv. Campaign costs | 15000    |
|                  | 242000   |                     | 242000   |

The business of the firm was sold to Ridham Orcestra Ltd on the following terms.

- In the re-evaluation of assets, machinery Rs. 80000, stock Rs. 12000 and land building Rs.62800
- Other assets (except cash in bank and investments) and liabilities should be valued at book value.
- The company has agreed to pay Rs 40,000 for the goodwill.
- The company issued 10,000 equity shares at Rs 10 each as purchase price and paid the remaining amount in cash.
- The partners sold the investments for ₹10000 and sold 7000 equity shares at 12 per share. And shared the remaining shares in profit and loss ratio.

Prepare necessary account in the books of firm.

Que.2 A B and C are partners of a firm. On the date they decided to sell their ongoing business to a company on 31-3-2025, the consolidated balance sheet of their firm was as follows. (10)

| Liability   | Amt. Rs. | Assets                  | Amt. Rs. |
|-------------|----------|-------------------------|----------|
| A's Capital | 174000   | Fixed Assets            | 164000   |
| B's Capital | 80000    | Stock                   | 50000    |
| C's Capital | 60000    | Debtors 100000          |          |
| Creditors   | 80000    | B.D. Reserve -10000     | 90000    |
|             |          | Cash and Bank           | 60000    |
|             |          | Profit and Loss account | 30000    |
|             | 394000   |                         | 394000   |

The company was incorporated on 31 March 2025. The authorized capital of the company was 50,000 equity shares of Rs 10 each, totaling Rs 500000. The purchase price of the business was fixed at Rs 3 lakh, which was considered as 28000 equity shares of Rs 10 each, fully paid up, and the remaining amount was decided to be paid in cash. The company has issued the remaining equity shares to the public. Make the necessary entries in the company's books and prepare a consolidated balance sheet.

OR

Que.2 Arjun, Duryodhan and Shakuni are partners of a firm sharing profit and loss in 5 : 3 : 2 ratio. Balance Sheet as on 31/3/2025 is as under.

| Liability            | Amt Rs. | Assets            | Amt Rs. |
|----------------------|---------|-------------------|---------|
| Capital of Arjun     | 80000   | Goodwill          | 30000   |
| Capital of Duryodhan | 60000   | Land and Building | 70000   |
| Capital of Shakuni   | 110000  | Machinery         | 80000   |
| Reserve Fund         | 30000   | Furniture         | 40000   |
| Creditors            | 70000   | Investment        | 60000   |
| Bank Overdraft       | 50000   | Debtors           | 50000   |
|                      |         | Stock             | 45000   |
|                      |         | Cash and Bank     | 25000   |
|                      | 400000  |                   | 400000  |

On 1/04/2025 Partners has decided to sale their business except cash and investment to Mahabharat Limited.

Company has given to give 20000 Equity shares of rs. 10 each at the price of Rs. 16, 12.5% Debenture of Rs. 50000 and pay 30000 Rs. in Cash for purchase price. The value of Assets is considered as under.

Land and Building 150000, Machinery 110000, Furniture 30000, Debtors 45000, Stock 85000

Investment was sold to Rs. 80000.

50 % Share of Mahabharat limited was sold at Rs. 25 each and remaining equity share and debenture was distributed by partners in their profit and loss ratio. Dissolution expenses Cost to Rs. 3000.

Prepare Balance sheet in the books of Mahabharat limited.

Que.3 In the books of Shrihari information is provided as under as on 31/03/2025

(10)

| Particular                      | Amount Rs. |
|---------------------------------|------------|
| Sales as per Sales ledger       | 380800     |
| Purchase as per Purchase ledger | 326000     |
| Purchase Return                 | 14000      |
| Cash received from Debtors      | 178200     |
| Bills Payable accepted          | 122000     |
| Sales Return                    | 17600      |
| Cash paid to Creditors          | 186000     |
| Received Bills receivable       | 136000     |
| Discount received               | 4000       |
| Bad debts written off           | 24000      |
| Discount reserve on Debtor      | 2000       |
| Discount given                  | 1800       |
| Transfer from purchase ledger   | 26600      |

Balance of Debtors was Rs. 90600 and Creditors of Rs. 78600 as on dated 01/04/2024

Prepare purchase and sales ledger Adjustment account in the books of general Ledger.

OR

Que.3 Account manager of ABC Company has maintained their account as self balancing method. From the following information year ended on 31/03/2025 prepare purchase and sales ledger Adjustment account in the books of general Ledger.

|                                                   |        |
|---------------------------------------------------|--------|
| Debtors (1/04/2024)                               | 183000 |
| Creditors (1/04/2024)                             | 219600 |
| Credit Purchase                                   | 82000  |
| Credit Sales                                      | 90800  |
| Sales return                                      | 1600   |
| Discount given by Creditors                       | 2700   |
| Bills Receivable                                  | 34000  |
| Expenses done for Customer                        | 1400   |
| Bad debts written off                             | 10000  |
| Discount received                                 | 1100   |
| Bills Payable                                     | 48000  |
| Dishonored bills receivable                       | 4800   |
| Purchase return                                   | 2400   |
| Cash received from customer                       | 102000 |
| Discount given                                    | 1800   |
| Cash paid for credit purchase of goods            | 122800 |
| Dishonored bills payable                          | 12000  |
| Cash received as bad debts written off in advance | 1300   |

Que.4 The information of Santrupti Departmental stores for the year ending 30-06-2025 are as under. (10)  
From it, prepare department-wise trading account and profit and loss account.

|                           |       |                            |       |
|---------------------------|-------|----------------------------|-------|
| Rent and taxes            | 18000 | Insurance premium of stock | 720   |
| Bad debts                 | 2600  | Commission on Sales        | 780   |
| Telegram and postage exp. | 1200  | Mis. Office expenses       | 12000 |
| Depreciation on furniture | 5000  | Lighting expenses          | 3600  |
| Employee welfare exp.     | 240   | Furniture Repair           | 1000  |
| Freight inward            | 2700  | Wages                      | 270   |

| Particular      | Provision Department | Stationary Department | Medicine Department |
|-----------------|----------------------|-----------------------|---------------------|
| Opening Stock   | 4000                 | 10000                 | 16000               |
| Purchase        | 123500               | 64600                 | 95800               |
| Purchase return | 3500                 | 4600                  | 5800                |
| Salary          | 24000                | 12000                 | 8000                |
| Sales           | 186200               | 93500                 | 124200              |
| Sales return    | 6200                 | 3500                  | 4200                |
| Closing stock   | 8000                 | 14000                 | 20000               |
| Furniture       | 15000                | 10000                 | 25000               |

Other Particular

- Provision department has reserved 4/9 stationary department has reserved 2/9 and medicine department has reserved 3/9.
- Telegram and postage expenses Mis. Office expenses are to be shared equally among all departments.
- There are 3 employees in Provision Department, 2 employees in stationery department and 1 employee in the Medicine Department.

OR

Que.4 Paritosh Departmental stores have two departments. From the below information prepare Trading Account and Profit and Loss Account year ended on 31/12/ 2025.

| Particular                | Department A | Department B |
|---------------------------|--------------|--------------|
| Sales ₹                   | 37650        | 45950        |
| Purchase ₹                | 16050        | 26350        |
| Opening Stock             | 9500         | 6500         |
| Closing Stock             | 9700         | 7900         |
| Light point               | 5            | 4            |
| Purchase Return ₹         | 1050         | 1350         |
| Sales Return ₹            | 2650         | 3950         |
| Salary ₹                  | 2400         | 3600         |
| Furniture                 | 21000        | 18000        |
| Space Occupied (Sq. Feet) | 200          | 160          |

Combined expenses are given as under.

|                                 |      |
|---------------------------------|------|
| Advertisement Exp. ₹            | 1925 |
| Rent ₹                          | 5940 |
| Dep. On Furniture ₹             | 3900 |
| Mis. Expenses ₹                 | 2310 |
| Lighting Expenses ₹             | 1170 |
| Maintenance Exp. of Furniture ₹ | 260  |
| Bed debt ₹                      | 4950 |
| Insurance premium of Goods ₹    | 1190 |
| Wages ₹                         | 1920 |
| Carriage Outwards ₹             | 1375 |
| Carriage inwards ₹              | 792  |

Here, Mis. Expenses is to be distributed to both the departments according to sales

Que.5 X and Y are partners of a firm sharing profit and losses in the ratio of 3: 2. They have taken policy (10) of Rs. 200000 for 20 Years on 1/1/2022 whose yearly premium is Rs. 10000. Firm paid premium on 1<sup>st</sup> January every year. Surrender value of different year was as under.

| Year                                  | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 |
|---------------------------------------|------|------|------|------|
| Surrender Value of Total Premium paid | 0    | 10%  | 20%  | 30%  |

Y Died on 10<sup>th</sup> March 2026. Insurance company paid policy amount and 10% bonus. From the above information prepare J.L.P. Reserve Account.

OR

Que.5 A and B are partners of a firm sharing profit and losses in the ratio of 1: 1. They have taken policy of Rs. 100000 on 1/1/2022 whose yearly premium is Rs. 5000. Firm paid premium on 1<sup>st</sup> January every year. Surrender value of different year was as under.

| Year                                  | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 |
|---------------------------------------|------|------|------|------|
| Surrender Value of Total Premium paid | 0    | 10%  | 20%  | 30%  |

B Died on 10<sup>th</sup> March 2026. Insurance company paid policy amount and 10% bonus. From the above information prepare J.L.P. Reserve Account.

\*\*\*\*\*